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Xülasə. Məqalədə kimyadan tədris prosesinin keyfiyyətini artırmaq üçün maraqlı laboratoriya iĢlərinə 

müraciət olunmuĢdur. Bu laboratoriya iĢləri vasitəsilə öyrənənlərin təlimə marağını artırmaq, fənni sevdir-

mək, onların idrak fəallığına müsbət təsir etməklə məntiqi, yaradıcı keyfiyyətlərinin artırılması mümkündür. 

Məqalədə tədris prosesində laboratoriya iĢlərinin köməyi ilə kimya, biologiya və ədəbiyyat fənlərinin 

inteqrasiyası əsas xətt kimi götürülür. 

Açar sözlər: kimya, üsul, laboratoriya, təlim, təcrübə 

 

Резюме. В статье рассказывается об интересных лабораторных работах для повышения качест-

ва учебного процесса по химии, которые позволяют повысить интерес учащихся к обучению, полю-

бить предмет, повысить их логические и творческие качества, положительно повлиять на их познава-

тельную деятельность. 

В статье рассматривается интеграция химии, биологии и литературы как основное направление 

в учебном процессе с помощью лабораторных работ. 
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Summary. The article tells about interesting laboratory work to improve the quality of the educational 

process in chemistry, which helps to increase students' interest in learning, to love the subject, to increase 

their logical and creative qualities, having a positive effect on their cognitive activity. The article discusses 

the integration of chemistry, biology and literature as the main direction in the educational process with the 

help of laboratory work. 
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Ümumtəhsil sistemində kimyadan labora-

toriya iĢlərinin təĢkili və keçirilməsi mühüm tə-

lim-tərbiyəvi əhəmiyyətə malikdir. Nəzəriyyə-

nin praktika ilə əlaqələndirilməsində, biliklərin 

qavranılması və möhkəmləndirilməsində, kim-

yəvi anlayıĢların və elmi dünyagörüĢün forma-

laĢdırılmasında kimyəvi eksperiment böyük rol 

oynayır. Unudulmamalıdır ki, heç bir audiovi-

zual və elektron vəsait təbii kimyəvi eksperi-

mentlərin yaratdığı effekti əvəz edə bilməz. 

Kimyəvi eksperiment aĢağıdakı təlim-tərbiyə 

məsələlərinin həllində mühüm amildir: kimyəvi 
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hadisələrin dərk edilməsi; mülahizələrin, fərziy-

yələrin, nəticələrin, həmçinin müəllimin verdiyi 

məlumatların və Ģagirdlərin dərslikdən öyrən-

diklərinin doğru və ya səhv olduğunun təsdiq-

lənməsi; maddələrlə, kimyəvi avadanlıqlarla 

davranma vərdiĢlərinin formalaĢması və təkmil-

ləĢməsi; nəzəri biliklərin inkiĢafı, təkmilləĢməsi 

və möhkəmləndirilməsi; Ģagirdlərin bilik və ba-

carıqlarının yoxlanılması; Ģagirdlərin kimya fən-

nini öyrənmək marağının formalaĢması, onların 

müĢahidə qabiliyyətinin təĢəbbüskarlığının inki-

Ģaf etməsi; müstəqil Ģəkildə araĢdırma aparmaq, 

bilikləri təkmilləĢdirməyə və onların praktikada 

tətbiqinə cəhdlər edilməsi. Müasir məktəblərdə 

kimyəvi eksperimentin 3 növündən daha çox is-

tifadə olunur: 1) nümayiĢ təcrübələri; 2) labora-

toriya təcrübələri; 3) praktik məĢğələlərdə aparı-

lan təcrübələr. Dərsdənkənar məĢğələlərdə apa-

rılan kimyəvi təcrübələr əsasən tədqiqat xarak-

terli olub, uzun müddətə aparılır. Bu təcrübələri 

Ģagirdlər fərdi, cütlər və kiçik qruplar Ģəklində 

müəllimdən məsləhət alaraq yerinə yetirirlər. 

Kimyəvi təcrübələrin bütün növləri bir-birilə 

əlaqəli Ģəkildə müəyyən məqsədi əldə etmək 

üçün aparılmalıdır. Müasir tədris prosesinin isti-

nad etdiyi yeni texnologiyalar, forma və üsullar 

kimya dərslərinin daha effektiv alınmasına isti-

qamət verir. 

Dərsdənkənar məĢğələlərdə də hətta uzun 

zaman tələb edən tədqiqat xarakterli təcrübələr-

dən deyil, yaradıcı yanaĢma tələb edən, Ģagird-

lərdə məntiqi və tənqidi təfəkkürü inkiĢaf etdi-

rən az vaxt tələb edən təcrübələrdən istifadə et-

mək yerinə düĢər. Bu təcrübələrlə Ģagirdlərin 

yaĢına uyğun maraqlı, kiçik həcmli hekayələr 

qurmaqla dərsləri və dərsdənkənar məĢğələləri 

maraqlı etmək olar. Bu hekayələr müasir dərsin 

rollu oyunlarını xatırladır. ġagirdlərə bu hekayə-

lərdən rolları təqdim edib əyani Ģəkildə təcrübə-

ləri yerinə yetirmək olar. Bir neçə təcrübə üçün 

yazdığım səhnəcikləri təqdim edirəm. Onu da 

qeyd edim ki, bu səhnəcikləri əsasən Ģagirdlərin 

yaĢ səviyyəsini nəzərə alaraq maarifləndirici, 

təhsilverici, inkiĢafetdirici və tərbiyəedici funk-

siyaların kompleksi Ģəklində tərtib etmiĢəm. 

Səhnəyə musiqi sədaları altında bir nəfər 

gənc oğlan daxil olur. Səhnənin bir qədər arxa 

hissəsindəki tərtibat həkim otağına uyğundur. 

Ġçəri girən gənc oğlan isə həkimdir. Həkim ota-

ğı. Tibb bacısı bir maqnit-rezonans tomoqrafiya 

nəticəsini həkimə gətirib təhvil verir. 

– Salam, həkim. 

Həkim: 

– Salam, Aysel xanım, necəsiniz? 

– Çox sağ olun, Əmrah həkim. Kənan bə-

yin beyin tomoqrafiyasının nəticələri hazırdır. 

Onları sizə gətirdim. Buyurun. 

– Çox sağ olun, Aysel xanım. 

Həkim çox ciddi Ģəkildə Kənan adlı gən-

cin beyin tomoqrafiyasının nəticələrini araĢdırır. 

BaĢını bulayır. 

Səhnəyə iki ağ xalatlı Ģəxs daxil olur. On-

lar əllərindəki sənədlə sanki xəstəxananın digər 

korpusuna gedirlər. Lirik musiqi sədası davam 

edir və əlində araq ĢüĢəsi olan gənc oğlan yıxı-

la-yıxıla içəri daxil olur. O yeriyə, ayaq üstə du-

ra bilmir. Tez-tez müvazinətini itirir. Birtəhər 

skamyada oturur. Və... Öz-özünə nəsə deyir. 

Birdən əlindəki ĢüĢə yerə düĢür. Xəstəxananın 

həyəti ilə bir qız telefonla danıĢa-danıĢa gedirdi. 

Elə bu zaman oğlanın əlindəki araq ĢüĢəsi yerə 

düĢür və gedən qız diksinir, oğlana tərəf dönür. 

Tez oğlana yaxınlaĢır, onun özündə olmadığını 

hiss edib əvvəlcə: 

– Ay yoldaĢ, nə olub sizə? Özünüzü pis 

hiss edirsiniz? 

Həyəcanla kənarda söhbət edən iki tibb 

bacısına səslənir: 

– Köməyə gəlin!!! 

Tibb bacıları səsi eĢidən kimi yaxınlıqda 

olan skamyaya yaxınlaĢdılar. Onlar gəncin içkili 

vəziyyətdən artıq huĢunu itirmiĢ olduğunu gör-

dülər. Dayanmaq olmaz. Tez bu oğlanı xəstəxa-

naya aparmaq lazımdır, köməkləĢib sərxoĢ gən-

ci həkimin yanına gətirdilər. Oğlanın nəbzini 

yoxladılar, təzyiqini ölçdülər. NaĢatır spirtini iy-

lədirlər, oğlan yavaĢ-yavaĢ özünə gəlməyə baĢ-

layır. Elə bu zaman tibb bacıları oğlanı sürüyə-

sürüyə gətirirlər. Həkim xəstəni görüb deyir: 

- Bu ki, nəticələrini araĢdırdığım xəstədir, 

Aysel xanım. Elə indicə onun nəticələrini gətir-

miĢdiniz və mən də bu nəticələri araĢdırıram. 

Ay, ay, ay... Bu gənc özünü nə günə qoyub. Bu 

adamı niyə baĢa salan yoxdur? 

Ona qədər tibb bacıları ona naĢatır spirti 

iylətmiĢdilər. Artıq oğlan yavaĢ-yavaĢ özünə gə-

lirdi. Həkim soruĢdu: 

– Kənan bəy, özünüzü necə hiss edirsiniz? 
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Artıq oğlan özünə gəldiyindən gözlərini 

açıb təəccüblə dilləndi: 

– Həkim, mənim adımı haradan bilirsiniz? 

– Necə yəni haradan bilirsən? Səni qo-

humların bura gətirmiĢdilər ki, müayinədən ke-

çirsinlər. Elə nəticələrinin cavabı da gəlmiĢdi, 

araĢdırırdım ki, tibb bacıları səni huĢsuz halda 

bura gətiriblər. Kənan: 

–Yəni, mən tamamilə huĢumu itirmiĢdim, 

həkim ? 

– Bəli, bəli – deyə Əmrah həkim cavab 

verdi. Gör sən özünə necə zülm edirsən, Kənan. 

Olmaz belə... Ay, ay, ay... Sənin heç özündən 

xəbərin olmur. 

– Deməli, mənim müayinə üçün gəldiyim 

yer buradır, həkim ? 

– Bəli, bəs gör sən özünü nə hala salmı-

san? Cavan adamsan. Cəmiyyətdə özünə qarĢı 

mənfi rəy yaradırsan. 

Kənan həkimin əlindəki müayinə nəticələ-

rini gördü. Orada iki bir-birindən fərqli beyin 

Ģəkli vardı. Kənan onlardan birini götürüb baxa-

raq deyir: 
 

 
 

– Həkim, bu mənim beynimin Ģəkilidir? 

Nə olub ki, bu Ģəklə ? Normal beyindir də... 

– Kənan, bu sizin beyninizin Ģəkli deyil. 

Bu, normal beyin Ģəklidir. Sizin beyninizin Ģəkli 

bax budur. 

O, əlində tutduğu zədələnmiĢ, çürümüĢ bir 

beyin Ģəklini ona göstərir. 
 

 
 

– Vay, vay. Budumu mənim beynim? 

Təəccüblə: Həkim, mən necə bilim ki, bu beyin 

Ģəkli həqiqətən mənə məxsusdur. 

Həkim : 

– Ġndi mən əyani nümayiĢ etdirəcəm və 

sən əmin olacaqsan ki, həqiqətən beynini zədə-

ləyirsən. Yumurtanın ağı ilə beynin tərkibi, de-

mək olar ki, eynidir. Beyindəki aminturĢularla 

yumurta ağındakı zülalın tərkibi yaxındır. Ona 

görə də indi bir yumurta ağının üzərinə spirt əla-

və edəcəm və sən bu prosesi özün müĢahidə 

edəcəksən. Əyani Ģəkildə gördükdən sonra nəti-

cə çıxaracaqsan. 

Kənan reaksiyanı gördükdən sonra halı ta-

mam dəyiĢdi: 

– Həkim, mən neyləmiĢəm? Mən nə qədər 

özümə ziyan vurmuĢam. 

Həkim deyir : 

–  Görürsən, sən həm də bu vəziyyətinlə ət-

rafdakıları, yaxınlarını özündən kənarlaĢdırırsan. 

– Əgər içməsəm, həkim ? 

– Ġçməsən, həyat sənin üçün öz axarına 

qayıdacaq. Cəmiyyət də səni əvvəlki bacarıqlı, 

qabiliyyətli Kənan kimi tanıyacaq. 

Kənan nə deyəcəyini bilmirdi. Ġndi vəziy-

yətin nə yerdə olduğunu tam mənası ilə baĢa düĢ-

müĢdü . O, həyəcanla sözə baĢladı : 

– Çox sağ olun, həkim. Bu mövzuda mə-

nimlə ailəm, qohumlar, dostlar, iĢ yoldaĢlarım 

nə qədər danıĢsalar da, vəziyyəti həqiqətən dərk 

etmirdim, yəni qəbul edə bilmirdim. Amma indi 

əyani surətdə bu reaksiyanı gördüm, bir də heç 

vaxt dilimə içki vurmayacağam. Buna görə sizə 

çox minnətdaram. Çox sağ olun. 

Həkim: 

– Sağ olun, Kənan. Özünüzə yaxĢı baxın. 

Sağlamlığınızın qədrini bilin. 

Kənan inamlı addımlarla yeriməyə baĢla-

dı. O artıq səhnəni yeni insan kimi tərk edirdi. 

SəhnələĢdirilmiĢ təcrübəni biologiya dərslə-

rində və ya sinifdənxaric tədbirlərdə də həyata ke-

çirmək olar. Çünki burada insan orqanizminin sağ-

lamlığı, onun pis təsirlərdən uzaq olması kimi fakt-

larla, daha doğrusu, təcrübə vasitəsilə izah olunur. 

Digər səhnə əvvəlki səhnədən fərqlənir, 

onun yeni il ərəfəsində hazırlanması daha ma-

raqlı olar. Səhnədə masanın üzərində rəngli su-

larla doldurulmuĢ kolbalarla, zərlərlə bəzəmiĢ 

Ģtativdən yolka və eyni zamanda həm də Ģam 

ağacı var. 
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Onu, yəni Ģam ağacını rəngli karton kağız-

lardan hazırlanmıĢ yolka oyuncaqları (element-

lərin baĢ hərfləri) ilə bəzəyən Ģagird deyir: 

– Nə gözəl alınır mənim bu kimyəvi yol-

kam. Özünü öymək olmasın, yoldaĢlarımdan 

heç kimin ağlına gəlməyib yolka bəzəmək. Ay, 

necə sevinirəm, mən bu yolkanı kimyəvi ele-

mentlərlə bəzədikdən sonra Ģəklini çəkib payla-

Ģacam. Onda görəcəklər ki, necə maraqlı kimyə-

vi yolkam var mənim. Yolkanı bəzədim, bəs 

onun qarı ? Dayan, dayan, ağlıma bir fikir gəldi. 

Axı müəllim bizə dərsdə baĢa salmıĢdı ki, süni 

qar almaq mümkündür. Baxın e, yenə də kimya 

bizim köməyimizə gəlir. Ona görə sevirəm bu 

fənni. Onu da deyim ki, mən gələcəyin tanınmıĢ 

kimyaçısı olmaq istəyirəm. Təcrübənin gediĢatı-

nı yadıma salım: əvvəlcə uĢaq bezini götürüb 

onun üst hissəsini qayçıyla kəsir, içərisindəki 

xırda qranulları seçirdik. Bu qranullar polimer 

maddədir, adı da natrium polimetilmetakrilatdır. 

Polimerlərin ĢiĢmə xassəsinin olduğunu izah 

edərkən müəllim bizə bu təcrübəni göstərmiĢdi. 

Bu maddəni toplayır və üzərinə su əlavə edirik. 

Çox qısa müddət ərzində polimer qranullarının 

suda ĢiĢdiyi müĢahidə olunur. Həmin sulu halda 

olan pambığa oxĢar maddəni əlində ovan kimi 

o, quru pambıq olur və onu yolkanın üzərinə 

əlavə edirik. Eyni zamanda, onu da deyim ki, 

xüsusi aerozol qablaĢdırmada olan qabdan hava-

ya buraxılan ağ qar dənəciklərinin tərkibi də ey-

nidir. Məlumat üçün bir qədər əvvəldən poli-

merlərin ĢiĢmə xassəsi haqqında aĢağıdakı infor-

masiyanı da təqdim etmək olar: polimerlər müx-

təlif həlledicilərdə həllolma qabiliyyətinə malik-

dirlər. Makromolekulların ölçülərinin həlledici 

molekullarının ölçülərindən çox böyük olması 

həlledici molekulların ölçülərindən həlledici po-

limerlərin həllolması prosesinin və məhlulları-

nın xüsusiyyətlərini kiçikmolekullu birləĢmələr-

dən fərqləndirir. Polimerin həllоlmа prosesinin 

ilk mərhələsində həllediсi molekullar makromo-

lekulların arasında diffuziya edir. Вunun nəticə-

sində polimerin həcmi аrtır. Lakin роlimеr bir 

çох хаssələrini, formasını, mexaniki möhkəmli-

yini və s. müəyyən dərəcədə saxlayır. Нəllolma-

nın bu mərhələsi ĢiĢmə adlanır. Əgər həllоlmа 

məhduddursa proses ĢiĢmə mərhələsində dауa-

nır, baĢqa sözlə, dinamiki tarazlıq уаrаnır. Bu 

halda роlimегə diffuziya еdən və ondan ayrılıb 

ĢiĢən həlledici molekulların sayı bərabərdir. Bu 

hal tоrvаri роlimеrlər üçün daha xarakterikdir. 

Qeyri-məhdud həllоlmаdа isə həllоlmа prosesi 

həqiqi məhlul alınana qədər davam edir. Həqiqi 

роlimеr məhlulu dеdikdə еlə məhlul baĢа düĢü-

lür ki, burаdа makromolekulların praktiki olaraq 

bir-birinə təsiri yoxdur, ĢiĢmə halında роlimеr-

lərin bir çох хаssələrinin saxlanmasına baxma-

yaraq оnlаrın özlü axıcılıq və ĢüĢələĢmə tempe-

raturlarının aĢağı düĢməsi və plastiki хаssələri-

nin meydana gəlməsi müĢahidə оlunur. Bu hаdi-

sədən texnikada роlimеrlərin Ģaxtayadavamlılı-

ğının artırılması və оnlаrın emal edilməsinin 

asanlaĢdırılması məqsədilə istifadə olunur. 

Bu təcrübələr distant dərslər zamanı da 

həyata keçirilə bilər. 

Gecəni daha maraqlı etmək üçün arxa fon-

da Chemistry song (jingle bells) klipi səslənir. 

Daha sonra təcrübənin axarını daha maraqlı 

məcraya yönəltmək üçün Ģagirdin demə bütün 

bunları yuxuda gördüyü məlum olur. Onu ―bacı-

ları‖ (2 və ya 3 bacı ola bilər, daha çox iĢtirakçı-

nın cəlb olunması üçün) yuxudan oyadır. Yuxu-

dan oyanan Ģagird bacılarına hirslənir: 

– Eh, qoymadınız, əcəb Ģirin yuxu görür-

düm, gördüm qıĢ fəslidir, yolka bəzəyirəm, özü 

də kimyəvi elementlərlə, mənim yolka ağacım 

çox fərqliydi, elə baĢlamıĢdım öyünməyə, qal-

dırdınız yuxudan, nə var, nə olub? 

Bacılardan biri deyir: 

– Nə qıĢ, nə yolka. Sən bir havaya bax, tor-

pağın nəfəsi duyulur, evdə hamı təmizlik iĢləri ilə 

məĢğuldur, bahar bayramı gəlir, sən tənbələ 

anam ən asan iĢi tapĢırıb, sən də burda yatmısan. 

ġagird: 

– Doğrudan, anam mənə gümüĢ qaĢıqları 

təmizləməyi tapĢırmıĢdı. Axı mən onları təmiz-

ləyə bilmədim, ona görə də yoruldum, yatdım. 

Gəlin sizə bir fikir deyim, bu qaĢıqları ataq, get-

sin, qapqara qaralıb, onsuz da evdə qaĢıqlar çox-

du, anamızın yadına da düĢməyəcək. 

Bacılardan biri deyir: 

– Sən lap fəndgir tənbəllərdənsən, heç elə 

də iĢ olar? Bacarmırsansa, de, kömək edək. 

ġagird: 

– Necə kömək edəcəksən, axı bu qaĢıqlar 

qapqaradır. 

Bacısı: 

– Bu ən asan iĢdir, istər gümüĢü, istərsə də 

melxior materiallardan olan qaĢıqları alüminium 
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folqa, duz, çay sodası və suyun köməyilə təmiz-

ləyəcik. 

ġagird: 

– Bu qədər sadə?..Axı necə? 

Bacısı bir dərin qaba alüminium folqa sə-

rir, qaĢıqları götürüb onun üzərinə qoyur, sonra 

onların üzərini çay sodası və xörək duzu ilə ör-

tür. Sonda bu qarıĢığın üzərinə qaynar su tökür 

və çox az müddətdən sonra Ģagird gözlərinə 

inanmır. QaĢıqlar təmizlənir, ağarır. Sevincin-

dən qaça-qaça bacısına deyir ki, nə yaxĢı ki, bu-

nu etdin, gedim, gümüĢ sırğalarım qaralıb, gəti-

rim, onu da təmizləyim.  
 

 
 

Bacılar onun ardınca: 

– Eh, bu tənbəl yenə də özünü düĢündü. 

Bundan bizə kömək edən olmaz. Gedək,- deyib 

uzaqlaĢırlar. 

Konfutsi deyir ki, oxudum – unutdum, 

gördüm – yadda saxladım, etdim – öyrəndim. 

Təcrübə – əyanilik deməkdir, təcrübələri yerinə 

yetirdikcə Ģagirdlərdə müĢahidə, tədqiqatçılıq 

qabiliyyətləri inkiĢaf edir. Kimyanın öyrənilmə-

sində isə bu qabiliyyətlərin inkiĢaf etdirilməsi 

vacib amillərdəndir. 

Sonra səhnə kəsilmiĢ əlin sağalması reak-

siyasının səhnələĢdirilmiĢ dərs üçün yazdığım 

variantını təqdim edirəm: 

Əvvəlcə səhnəyə əlində qılınc olan və san-

ki döyüĢən iki nəfər çıxır(iĢtirakçıların istifadə 

etdiyi qılınc suvenir qılıncdır). Onlar bir qədər 

―yarıĢdıqdan‖ sonra (burada yenə də ĠKT im-

kanlarından istifadə etməklə ―Dədə Qorqud‖ fil-

mində Yalçın Rzazadənin oxuduğu ―Ġncə bel-

lim‖ mahnısını səsləndirmək uyğunluq təĢkil et-

miĢ olur və eyni zamanda biz burada ədəbiyyat 

və musiqi fənlərinin kimya fənni ilə əlaqəsini 

yaratmıĢ oluruq) təsadüfən Əmrah ―guya əlini 

kəsmiĢ‖ olur. Bu zaman Fidan həyəcan və qorxu 

iĢində cibindən əl yaylığını çıxarıb onun qolun-

dan axan qanı silmək istəyir və sinif yoldaĢı Ay-

günü çağırır: 

– Aygün, Aygün, tez gəl, mənə kömək et. 

Aygün gəlib ―nə olub?‖ soruĢan kimi Əm-

rahı gülmək tutur və o qəhqəhə çəkir. Bu zaman 

Əmrahın hərəkətindən çaĢ-baĢ qalan Fidan Ay-

günə tərəf dönür desin ki, mən bunun qolunu 

yaralamıĢam, bu isə gülür, görür ki, onu da gül-

mək tutub. 

– Aygün, sən niyə gülürsən,- deyəndə: 

– Bax, Fidan, bircə gün dərsə gəlməməyi-

nin nəticəsində sən indi bizim niyə belə etdiyi-

mizi anlamırsan. Əmrah səninlə zarafat etdi. Bu 

bir təcrübədir, buna ―kəsilmiĢ əlin sağalması‖ 

reaksiyası da deyirlər. Müəllimə dünən bizə bu 

reaksiyanın gediĢatını izah etdi, indi mən də sə-

nə deyim, öyrən. 

Bunun üçün aĢağıdakı təcrübəni aparmaq 

lazımdır: 

Hazırlamalı: 1) 5%-li dəmir 3-xlorid məh-

lulu; 2) 5%-li ammonium-rodanid məhlulu; 3) bir 

dəsmal və ya yaylıq; 4) küt bıçaq; 5) pam-

bıq. Əvvəlcə yaraya mikrob düĢməsin deyə kəsi-

ləcək yerə pambıq vasitəsilə ammonium-rodanid 

məhlulu sürtür, sonra isə bıçağı da dezinfeksiya 

etmək məqsədilə dəmir 3-xlorid məhluluna batı-

rıb cəld qolun islanmıĢ yerinə çəkir. ―KəsilmiĢ‖ 

yerdən dərhal ―qan‖ axır. Yaradan çox ―qan‖ ax-

masın deyə kəsilmiĢ yeri ―Ģəfa‖ yaylığı ilə bağla-

yıb, bir neçə dəqiqədən sonra açıb silmək lazım-

dır. Görəcəksiniz ki, qol tamamilə sağlamdır. 

Bildiyimiz kimi dəmir 3-rodanid qırmızı qan 

rəngli məhluldur. Reaksiyanın tənliyi belədir: 

FeCl3 + 3NH4SCN = Fe(SCN)3 + 3NH4Cl 

Bu cür maraqlı təcrübələr çoxdur. Əgər 

biz bu təcrübələri müxtəlif üsullarla təqdim et-

sək, müasir dərslər vasitəsilə kimyanı cansıxıcı 

olmaqdan kənarlaĢdırarıq, bu fənnə marağın ar-

tırılmasına nail olmuĢ olarıq. Fənnin maraqlı ol-

masına isə maraqlı eksperimentlər, müxtəlif təc-

rübələr vasitəsilə nail olmaq olar. Bunun üçün 

yuxarıda kiçik hekayələr vasitəsilə səhnələĢdi-

rilmiĢ dərslər və onun tətbiqi zamanı Ģagirdlərin 

müxtəlif roller vasitəsilə bu prosesdə birbaĢa iĢ-

tirakı onların təcrübi misalları əyani surətdə öy-

rənməsinə, yaradıcı, məntiqi təfəkkürlərinin in-

kiĢaf etməsinə səbəb olur. 

Təhsildə inteqrasiyanın rolunun artması 

fənlərə marağın artırılmasına, təlim yükünün 

azaldılmasına, vaxt itkisinin qarĢısını almağa və 

digər üstünlüklərini üzə çıxartdı. Təbiət fənləri-

nin tədrisində ədəbi nümunələrdən istifadə et-

mək təlimin keyfiyyətinə canlılıq gətirir, onu ət-
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raf aləmlə əlaqələndirilməsinə Ģərait yaranır, 

dərslər müsbət emosional Ģəraitdə keçir. 

Təbiət fənlərinin inteqrasiyasına özümün 

qələmə aldığım Ģeir-tapmaca nümunələrini təq-

dim edirəm. Bu Ģeir-tapmacalar müasir təlim 

üsulu nümunəsi kimi təqdim edirəm. Onları təq-

dim edərkən digər qruplar cavabı tapdıqda artıq 

tədqiqatın aparılması mərhələsində qrupların adı 

müəyyən olunmuĢ olur. Bu təlim prosesində 

müsbət aura yaradır ki, dərsin əvvəlindən sinif-

də bir canlılıq yaranmıĢ olur. 
 

 
 

 
 

Təlim prosesində inteqrasiyanın rolunu 

fənlərarası əlaqə vasitəsilə daha dəqiq müəyyən-

ləĢdirmək olur. Misal üçün, çoxfənli inteqrasiya 

növü mövcuddur ki, bu inteqrasiyanın köməyi ilə 

Ģagirdlərdə fənnə marağın oyanmasına maksi-

mum Ģəkildə kömək edir. Deyək ki, Ģagird biolo-

giya fənnini sevmir və ya proqram materialını ki-

fayət qədər mənimsəyə bilmir, amma onun hu-

manitar fənlərə meyli çoxdur və potensialı kifa-

yət qədərdir. Materialı mənimsətmək üçün daha 

yaxĢı baĢa düĢülən, qavranılan etmək üçün ədə-

biyyat fənninin köməyi ilə dərsi mənimsənilən və 

sevilən fənlər sırasında etmək mümkündür. 

Bitkilərin xassələri haqqında bilikləri Ģeir 

parçalarının köməyi ilə çatdırmaq materialı ma-

raqlı, cəlbedici və asan mənimsənilən edir. 
 

 

Bu Ģeir parçalarını qələmə almaqda məq-

sədim fənni sevilən, mövzunu dərkedilən et-

məkdir, bu maraqlı Ģeir-tapmacaların köməyi ilə 

material asan mənimsənilən və uzun müddət 

yadda qalan olur. Fənn müəllimləri arasında ya-

radıcı olanlar çoxdur, onlar da bu cür Ģeir və ya 

hekayə misalında gündəlik proqram materialla-

rını təqdim edə bilər. 
 

 
 

Problemin aktuallığı. Laboratoriya təcrübə-

lərinin maraqlı səhnəciklər və eyni zamanda onların 

əyani surətdə həyata keçirilməsi kimya fənninə ma-

rağın artırılmasını təmin edir. Fənlərarası inteqrasi-

yanın köməyilə isə dərslər maraqlı, özünəməxsus və 

asan mənimsənilən olur. 

Problemin yeniliyi. Məqalədə orta ümumtəh-

sil məktəblərində iĢləyən kimya-biologiya müəllim-

ləri üçün kimya, biologiya dərsləri və dərsdənkənar 

tədbirlərin təĢkili zaman yararlı ola biləcək təcrübə-

lər, onların izahı və eyni laboratoriya təcrübələrinin 

yerinə yetirilməsinin maraqlı səhnəciklər vasitəsilə 

təqdim olunması üçün metodik tövsiyələr verilmiĢ-

dir. Bu təcrübələr nəinki ənənəvi, həm də distant 

təhsil üçün yararlıdır. Bu prosesdə öyrənənlərin bilik 

və bacarıqlarının, yaradıcı və məntiqi keyfiyyətləri-

nin üzə çıxarılması imkanları daha geniĢ Ģəkil alır. 

Problemin praktik əhəmiyyəti və tətbiqi. 

Kimya və biologiya fənləri ilə ədəbiyyat fənninin in-

teqrasiyası dərsə xüsusi maraq gətirir, bu fənlərin se-

vilməsinə yönəldir, öyrənənlərin idrak fəallığının ar-

tırılmasına istiqamətləndirir. Laboratoriya təcrübələ-

rinin səhnəciklər vasitəsilə yerinə yetirilməsi kimya, 

biologiya dərslərinin və dərsdənkənar tədbirlərin hə-

yata keçirilməsi zamanı müəllimlər üçün həm ənənə-

vi, həm də distant dərslər və dərsdənkənar tədbirlər 

zamanı yararlı olacaqdır. 
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